
 

  

ООББЩЩИИННАА  ЛЛЯЯССККООВВЕЕЦЦ  
гр. Лясковец, пл. “Възраждане” № 1, тел. 0619/2 20 55, факс 0619/2 20 45 

e-mail: obshtina@lyaskovets.bg, www.lyaskovets.bg 
 

 
З  А  П  О  В  Е  Д 

 

№ 561 / 28.02.2024 г. 
 

 На основание чл.44, ал.1, т.1, т.5 и ал.2 от Закона за местното самоуправление и 
местната администрация, чл. 282, ал.6, ал.7 и ал.13, т.1 и т.2 от Закона за предучилищното и 
училищното образование и във връзка с протокол №1/26.02.2024 г. за обсъждане на 
формулите с директорите на училищата на територията на Община Лясковец 

   
 

У Т В Ъ Р Ж Д А В А М :  
 

І. Формули за разпределение на средствата от държавния бюджет за издръжка  на 
дейностите по възпитание и обучение на децата и учениците, определени с единни разходни 
стандарти в РМС № 847 / 28.11.2023 г. за изменение и допълнение на РМС №346 от 
05.05.2023 г. за приемане на стандарти за делегираните от държавата дейности с натурални и 
стойностни показатели през 2024 г., между училищата в Община Лясковец по дейности, 
както следва: 
 

           Дейност 301 322 – Неспециализирани  училища, без професионални гимназии 
 

За определяне на 100% средства по формулата: 
СФ=ОКФ+ДКФ 
Където: СФ - средства по формула 
ОКФ-основен компонент по формулата 
ДКФ-допълнителни компоненти по формулата 
 

 Основен компонент по формулата 
 

ОКФ=БИ*КСИ  +  БП*КСП  +  БУ*КСУ  
Където: БИ - брой институции по  Националната електронна информационна система 

за предучилищно и училищно образование (НЕИСПУО) към 01.01. 2024 г. 
КСИ - коригиран стандарт за институция в размер на 78 925,20 лв., /стандарт 73 900 

лв,  преизчислен с регионален коефициент 0,068/ 
БП - брой паралелки по НЕСПУО към 01.01. 2024 г., 
КСП - коригиран стандарт за паралелка за ученици в дневна форма на обучение, в 

размер на 16 733,42 лв., /стандарт 15 668 лв., преизчислен с регионален коефициент  0,068/, 
БУ - брой ученици в дневна форма на обучение  по НЕИСПУО към 01.01. 2024 г. 
КСУ - коригиран стандарт за ученик в дневна форма на обучение, в размер на 3 296,92 

лв./ стандарт 3 087 лв., преизчислен с регионален коефициент  0,068/, 
 

Допълнителни компоненти по формула: 
            Допълнителните компоненти по формулата диференцират получените средства по 
основния компонент и се разпределят както следва: 
 

СФ =  ОКФ*90% +1%ДТГ + 4%ДВС + 3,5% Д/до90/ +1,5% Д/до100/ + 0%РНР  
 



 

Където:  
ДТГ – добавка за течно гориво – предоставя се на ОбУ "П. Р. Славейков" с. 

Джулюница 
 ДВС- добавка втора сграда – предоставя се на СУ „Максим Райкович“ гр. Лясковец 

Д/ до 90/ ученика – добавка за училище с до 90 ученици, записани в дневна форма на 
обучение – предоставят се на НУ „Цани Гинчев“ гр. Лясковец  

Д/ до 100/ ученика – добавка за училище с до 100 ученици, записани в дневна форма 
на обучение – предоставят се на ОбУ "П. Р. Славейков" с. Джулюница 

РНР - резерв за нерегулярни разходи 
 
Паралелки за професионална подготовка 
 
СППП=БППП*КСППП + БУПП*КСУПП + БУУЛ*КСУУЛ 
Където: СППП – средства за паралелки за професионална подготовка 
БППП – брой паралелки за професионална подготовка по НЕИСПУО към 01.01.2024 г 
КСППП – коригиран стандарт за паралелка за професионална подготовка, в размер на 

22 344.70 лв.,/стандарт 20 922 лв., преизчислен с регионален коефициент 0.068/ 
БУПП– брой ученици в направление производство и преработка по НЕИСПУО към 

01.01. 2024 г 
КСУПП – коригиран стандарт за ученици в направление производство и преработка, в 

размер на 4 389.48лв.,/стандарт 4 110 лв., преизчислен с регионален коефициент 0.068/ 
БУУЛ– брой ученици в направление услуги за личността по НЕИСПУО към 01.01. 

2024 г 
КСУУЛ – коригиран стандарт за ученици в направление услуги за личността, в размер 

на 4 001.80.,/стандарт 3 747 лв., преизчислен с регионален коефициент 0.068/ 
 

II. Средства от държавния бюджет за допълнително финансиране на издръжка на 
дейностите по възпитанието и обучението на децата.  
 

 По стандарта за  индивидуална  форма на обучение: 
СФ = БУ * ЕРС 

 Където: СФ - средства по формулата,     
БУ - брой ученици  на индивидуална  форма на обучение  по Националната 

електронна информационна система за предучилищно и училищно образование към 01.01. 
2024 г. 

ЕРС - единен разходен стандарт – 8 821 лв., съгласно РМС № 847 / 28.11.2023 г. за 
изменение и допълнение на РМС №346 от 05.05.2023 г. 

Всяко училище получава средства по този стандарт в зависимост от броя на 
учениците, записани на индивидуална  форма на обучение по НЕИСПУО към 01.01. 2024 г. 

 
По стандарта за  самостоятелна   форма на обучение:  
СФ = БУ * ЕРС 

Където: СФ - средства по формулата, 
 БУ - брой ученици  на самостоятелна форма на обучение  по Националната 

електронна информационна система за предучилищно и училищно образование към 01.01. 
2024 г. 

ЕРС - единен разходен стандарт – 1 066 лв., съгласно РМС № 847 / 28.11.2023 г. за 
изменение и допълнение на РМС №346 от 05.05.2023 г. 

Средствата за самостоятелна форма на обучение се включват в бюджета на 
училището, но се предоставят на училищата само за броя на учениците, явили се на изпитите 
за определяне на годишните оценки по учебните предмети от училищния учебен план.  



 

В случаите, когато броят на явилите се ученици на изпити е по-малък от броя на 
учениците в самостоятелна форма по НЕИСПУО към 1 януари 2024 г., неразпределените 
средства се отнасят в резерва за нерегулярни разходи и се разходват по реда на чл.282, ал.11 
от ЗПУО. 

 
Допълващ стандарт за ученик в комбинирана форма на обучение. 
Допълващият стандарт се предоставя над стандарта за ученик в дневна форма на 

обучение в съответното училище и се разходва за възнаграждения на учителите, провеждащи 
индивидуалното обучение.  

 Същият е в размер на 2 520 лв. на един ученик, записан в комбинирана форма на 
обучение, съгласно РМС № 847 / 28.11.2023 г. за изменение и допълнение на РМС №346 от 
05.05.2023 г. Средствата се включват в бюджета на съответното училище и се изчисляват 
както следва: 
 

СФ = БУКФО*2 520 лв. 
Където: СФ - средства по формулата, 

БУКФО - брой ученици, обучаващи се в комбинирана форма на обучение 
 
 Допълващ стандарт за материална база на училищата за учениците в дневна 
форма на обучение. 

Допълващият стандарт е определен с РМС № 847 / 28.11.2023 г. за изменение и 
допълнение на РМС №346 от 05.05.2023 г. 

Същият е в размер на 35 лв. на ученик в дневна форма на обучение. Предоставя се на 
училищата, според броя на учениците в дневна форма на обучение по НЕИСПУО към 
01.01.2024 г. 
 

СФ = БУДФО * 35 лв. 
Където: СФ - средства по формулата, 

 БУДФО - брой ученици в дневна форма на обучение 
 

Норматив за дете/ученик на ресурсно подпомагане. 
Нормативът  е определен с РМС № 847 / 28.11.2023 г. за изменение и допълнение на 

РМС №346 от 05.05.2023 г. 
Същият е в размер на 6 432 лв. на дете/ученик на ресурсно подпомагане, интегриран в 

училище или детска градина. Предоставя се на училища и детски градини, в които 
интегрирано се обучават деца/ученици със специални образователни потребности, за които 
дейностите по ресурсно подпомагане се извършват от специалисти от съответното училище 
или детска градина. Разпределението на средствата е според броя на децата/учениците на 
ресурсно подпомагане, по НЕИСПУО към 01.01.2024 г.   
 

СФ = БДУРП * 6 432 лв. 
Където: СФ - средства по формулата, 

БДУРП - брой деца и ученици на ресурсно подпомагане 
Този вид средства се планират и отчитат единствено в дейност 301-338 Ресурсно 
подпомагане. 
  

Норматив за създаване на условия за приобщаващо образование за дете/ученик 
на ресурсно подпомагане. 

Нормативът  е определен с РМС № 847 / 28.11.2023 г. за изменение и допълнение на 
РМС №346 от 05.05.2023 г. 

Същият е в размер на 866 лв. на дете/ученик на ресурсно подпомагане. Предоставя се 
и на училища, в които интегрирано се обучават ученици със специални образователни 



 

потребности в случаите, в които дейностите по ресурсно подпомагане съгласно държавния 
образователен стандарт за приобщаващото образование се извършват от специалисти от 
регионалните центрове за подкрепа на процеса на приобщаващото образование. 
Разпределението на тези средства е според броя на децата/учениците на ресурсно 
подпомагане по НЕИСПУО към 01.01.2024 г. 
 

СФ = БДУРПОИ * 866 лв. 
Където: СФ - средства по формулата, 

БДУРПОИ - брой деца и ученици на ресурсно подпомагане, обучаващи се 
интегрирано в училище или детска градина 
Този вид средства се планират и отчитат единствено в дейност 301-338 Ресурсно 
подпомагане. 
 
 Норматив за подпомагане храненето на децата от подготвителните групи в 
училище и учениците от  І – ІV клас. 

Средствата се предоставят при условията и  по реда на Наредбата за финансиране на 
институциите в системата на предучилищното и училищното образование. Нормативът  е 
определен с РМС № 847 / 28.11.2023 г. за изменение и допълнение на РМС №346 от 
05.05.2023 г. 

Същият е в размер на 207 лв. на един ученик от І – ІV клас. Средствата по норматива 
се включват в бюджета на съответното училище и се изчисляват, както следва: 

 
СФ = УНЕОО*207 лв., 

Където: СФ - средства по формулата, 
УНЕОО - ученици от начален етап на основното образование / І-ІV клас/ 

 
Норматив осигуряване на целодневна организация на учебния ден за 

обхванатите ученици от І до VII клас. 
Нормативът  е определен с РМС № 847 / 28.11.2023 г. за изменение и допълнение на 

РМС №346 от 05.05.2023 г. 
Коригираният норматив за група за целодневна организация на учебния ден е в размер 

на 3 746.54 лв. /норматив 3508 лв., преизчислен с регионален коефициент 0,068/,  
Коригираният норматив за ученик в група за целодневна организация на учебния ден 

е в размер на 1 510.15 лв. /норматив 1 414 лв., преизчислен с регионален коефициент 0,068/,  
 Предоставя се за осигуряване на целодневна организация на учебния ден за учениците 
от І до VII  клас в общинските училища по следната формула: 
 

СФ = БГЦОУД*КНГ + БУЦОУД*КНУ 
Където: СФ - средства по формулата 

БГЦОУД – брой групи за целодневна организация на учебния ден по НЕИСПУО към 
01.01.2024 г., 
 КНГ – коригиран норматив за група, 
  БУЦОУД – брой ученици от І до VІІ клас, обхванати в целодневна организация на 
учебния ден по НЕИСПУО към 01.01.2024 г., 
 КНУ – коригиран норматив за ученик 

Предоставят се според броя на учениците, обхванати в целодневна организация на 
учебния ден.  

 
 Допълнително финансиране за занимания по интереси 

Допълнителното финансиране за занимания по интереси се предоставя на основание 
чл.16а, ал.2 и ал.4 от Наредбата за финансиране на институциите в системата на 
предучилищното и училищното образование. Нормативите за финансиране на заниманията 



 

по интереси и размерите им са определени с РМС № 847 / 28.11.2023 г. за изменение и 
допълнение на РМС №346 от 05.05.2023 г. 

За институция: 2 662 лв. и за ученик в дневна форма на обучение – 42 лв. 
Средствата по нормативите се включват в бюджета на съответното училище и се 

изчисляват, както следва: 
 

 СФ = БУ*2 662 лв. + БУДФО*42 лв. 
Където: СФ - средства по формулата; 

БУ - брой училища; 
 БУДФО - брой ученици в дневна форма на обучение. 
 
 Допълващ стандарт за ученик в дневна форма на обучение и дуална система на 
обучение в първи и втори гимназиален етап 

Средствата по допълващия стандарт се предоставят за ученик от първи и втори 
гимназиален етап в дневна форма на обучение и в дуална система на обучение. Допълващият 
стандарт се предоставя над средствата за издръжка на дейностите по възпитание и обучение 
на съответното училище, съгласно с РМС № 847 / 28.11.2023 г. за изменение и допълнение на 
РМС №346 от 05.05.2023 г. 

Средствата се изчисляват както следва: 
 

 БУДФОДСОПВГЕ=БУ1*74 лв.+БУ2*129 лв. 
Където: БУДФОДСОПВГЕ - брой ученици, обучаващи се в дневна форма на обучение и 
дуална система на обучение в първи и втори гимназиален етап. 
 БУ1 – брой ученици в паралелка за професионална подготовка, в неспециализирани 
училища 

БУ2 – брой ученици в паралелка за профилирана подготовка, в неспециализирани 
училища 
  
 Нормативи за стипендии. 

Нормативите  са определени с РМС № 847 / 28.11.2023 г. за изменение и допълнение 
на РМС №346 от 05.05.2023 г. 

Предоставят се  на база брой ученици в гимназиален етап на обучение. 
 За ученик в неспециализирани училища без професионални гимназии и от 
направление „Услуги за личността“ от професионални гимназии, нормативът е в размер на 
100 лв. на един ученик. 
 За ученик от професионална паралелка без направления „Стопанско управление и 
администрация“, „Социални услуги“ и „Услуги за личността“ е в размер  на 112 лв. на един 
ученик. 
 За ученик в дуална система на обучение в класовете от първи гимназиален етап, или в 
паралелка по защитена специалност от професия или специалност от професия с очакван 
недостиг от специалисти на пазара на труда, нормативът е в размер на 262 лв. на един 
ученик. 
  

ІІ. Условия и ред за  разпределението на средствата от резерва за нерегулярни 
разходи: 
 В изпълнение на чл. 282, ал.11 от Закона за предучилищното и училищното 
образование, като част от допълнителните компоненти на формулата за съответната дейност 
може да се включи резерв за нерегулярни разходи (РНР) в размер до 2,0%.  

- РНР за 2024 г. за дейност 322 Неспециализирани  училища, без професионални 
гимназии е 0%. 

Резервът се заделя при първостепенния разпоредител с бюджет и не се включва в 
общия бюджет на училищата за 2024 г. Средствата от резерва се изразходват за: 



 

1. В случай на увеличение на броя на учениците и паралелките от началото на 
учебната 2024/2025 г., спрямо данните по НЕИСПУО, по която са разчетени бюджетите за 
финансовата 2024 г., всяко неспециализирано училище без професионални гимназии 
получава средства от резерва за увеличения брой ученици/деца и паралелки/групи, съгласно 
приетите формули. 

2. За ремонти, свързани с обезпечаване  сигурността на учебната база, нейното 
подобрение и осигуряване на санитарно-хигиенни условия с цел опазване здравето на 
учениците. 

Неразпределените към 15 ноември 2024 г. средства от резерва се предоставят на 
училищата  по съответната дейност, пропорционално на броя на децата и учениците.  
 

ІІІ. Правила за промени в разпределението на средствата между 
неспециализираните училища, при изменение на основния компонент по формулата: 
 1. Разпределението на средствата за 2024 г. между училищата по формула  се 
извършва въз основа на броя на децата и учениците, броя на паралелките и групите по 
Националната електронна информационна система за предучилищно и училищно 
образование  към 01.01.2024 г. 
 2. Корекции в разпределението на средствата се допускат при: 

Промяна на размера на стандартите/нормативите по време на годината.  Увеличението 
се разпределя пропорционално на броя на децата/учениците и на броя на 
групите/паралелките. 

При преобразуване на училища в рамките на първостепенния разпоредител с бюджет, 
остатъкът от средствата по формулите се отнасят към преобразуваното /приемащото/ 
училище.  

Промяна на броя на учениците, както и на броя на групите и паралелките в резултат 
на увеличението им от началото на учебната 2024/2025 г. 

Коригирането на средствата в този случай се извършва с  ¼  от годишния размер на 
стандартите  /т.е само за месеците октомври, ноември и декември/, по съответната формула, 
за сметка на средствата от резерва за нерегулярни разходи за съответната дейност.  

 Формулите за разпределение на средствата от държавния бюджет за издръжка  на 
дейностите по възпитание и обучение на децата и учениците, получени по стандарти за 2024 
г. са разработени на основание чл.282, ал. 6 от Закона за предучилищното и училищното 
образование. 

Утвърдените формули по дейности не могат да бъдат променяни и са в сила до 31 
декември 2024 г. 
 Общинските училища се финансират чрез общината съгласно определените формули 
и правила. 
  Община Лясковец се намира в Пета регионална група, с регионален коефициент 
0,068. 

Обсъждането на формулите с директорите на общинските училища е проведено на 
26.02.2024 г. 

Препис от настоящата заповед да се връчи на заинтересованите лица за сведение и 
изпълнение. 
  Контрол по изпълнение на заповедта ще упражнявам  лично . 
 
Васил Христов 
Кмет на Община Лясковец 
 
Съгласувал: 
Емилия Жилиева – Заместник -кмет 
Изготвил:  
Иванка Стайкова 


